3

Incipiuntis agoge porphyrii ad
predicamenta aristotelis.

Um sit necessariuz gri
sarori. et ad ea que est
apud Aristotelis pdi
camentoz doctrinam
nosse. qd genus sit. qd
differētia qd qz spēs. qd pprū. et qd
accīs. et ad diffinitionū assignatoe.
et oio ad ea que in diuīsione vel i de
monstratione sunt vtilia. Istaz rerū
speculatione cōpendiosaz tibi tradi
tionem faciens tentabo breuiter ve
lūt introductionis modo ea que ab
antiquis dicta sunt aggredi.

Iste liber est p̄mus in ordine doctrine in libris
logice. et contineat p̄mū et duos tractatus. In
primo tractatu determinat auctor de uno quoqz
vniuersali diuīsim. In scđo ibi. Cōde est et. de
terminat de quinqz vniuersalibus cōparando
ea ad inuicem. Proemiu cōtinet vnu capitulū
totaliter narratiū. in quo narrat tria videlicet
vtilitatē illius libri. scđo modū tractandi in hoc
libello. tertio qōes iptonētes huic scie a quibus
se vult abstinere q̄ tñ alicui p̄st videri ad hanc
sciaz p̄tinē. Prior ḡ mōstrat q̄ scia quiqz vliuz
ētyk ad quattuor. s. ad doctrinā traditā i libro
predicamētorū. et ad diffinitionēs assignandas et
diuīsiones faciendas et ad artem demōstrandū.
Altioribus quidē qōibus abstinentes
simpliciores v̄o mediocriter conie
ctans. Auctor de generibus et spēbus
illud quidem sine subsistant sine i so
lis nudis purisqz intellectibus posi
ta sint sine subsistētia corporalia sint
an incorporalia. et vtz separata a sen
sibilibus. an in ipsis sensibilibus po
sita et circa ipsa cōsistentia dicere re
censabo. Altissimū est enī hmōi nego
ciū et maioris egēs inquisitōis. Illō
v̄o quēadmodum de his ac de ppo
fitis antiqui pbabilr tractauerunt.
et horum maxime pipatetici tibi nūc
tentabo monstrare.

Questiōes iptonētes huic scie q̄s a sua p̄sidera
tio abiecit se quattuor. Prior vtz vlia sint sub
sistētia ex aia et vel i intellectu tñ. tūc seq̄i scđa
q̄ hñs tria mēbra. Supposito enī q̄ vlia sint i
intellectu tñ. tūc sequit q̄ hñs tria mēbra hec. s.

vtz vlia sint in solis intellectib. aut in nudis in
tellecib. aut in puris intellectib. et intelligit p
illa tria tres opatiōes intellect. p solū. n. intel
lectū intelligit opationē intellecti cui nihil core
spōdet i re et sic opatio intellecti q̄ intelligit chi
mera dī solus intellect et intelligit p nudū intel
lectū opationē intellecti q̄ mā app̄hendit nō app̄
hēsa forma. et p puri intellectū opationē intellect
qua apprehendit forma nō app̄hensa mā. Po
sito q̄ vlia hñt eē p solā opationē intellecti. et qd
vtz vlia sint in sola opatiōe intellecti ita q̄ nihil
eis correspōdeat in re. aut s̄t in opatiōe intellecti
ad modū māe app̄hēse sine forma. aut s̄t i cpa
tiōe intellecti tanqz forma app̄hensa sine mā. I
vtz app̄hendat tanqz mā v̄l tanqz forma. Quidā
tñ p intellectū nō intelligit opatiōes intellecti s̄z
sbam intellectus. Et tunc p solū intellectum in
telligunt intellectū diuinū qui solus p̄mo et p̄n
cipiat dī intellectus. et est solus. q̄ vnicus ē. nec
est nec pōt esse aliquis alijs sibi equalis. Per
purū intellectū intelligit intellectū angelicum
qui purus est absqz vniōne cuz corpore tanqz sit
forma corporis. Per nudū intellectū intelligit
intellectū humanū qui in p̄ncipio est tanqz tabu
la rasa et nuda in q̄ nihil est depictum s̄m p̄bū
tertio de aia. vñ intellectus humanus q̄z tñ est
de se est nudus sine denudat̄ ab oī forma māli
et ab oī spē rei māl. Et posito q̄ vlia sint extētia
ex aiam sunt due qōes. p̄ma est et est tñia i ordine
si vlia sunt ex aiam. vtrū vlia sint corporalia v̄l
incorporalia. i. vtrū sint extensa sicut corpus v̄l
inextensa. Et alia est q̄ et est quarta in ordine.
Supposito q̄ vlia sint incorpalia. vtrū vlia sint
separata a singularib. vel sensibilib. vel i ipsis
sensibilibus posita. Et ab istis qōibus q̄ circū
stant dicit auctor se velle abstinenē. q̄ nō p̄tinent
ad logicū sed ad metaphysicū. et dicit se velle
sequi in h̄ opusculo dicta pbabilia antiquorū
de istis v̄lbus quātūm ad logicū p̄tinet. et dicit
q̄ magis vult sequi in h̄ opusculo dicta p̄pate
tiorū q̄z alioz antiquoz. Hic occurrit dubium
qualiter noticia qnqz vlium est vtilis ad p̄dcā
quattuor. s. ad sciam traditā in libro predicamē
torū. et ad assignationē diffinitionū. et ad diuīsio
nes faciendas et demonstratiōes. Et est sciēduz
q̄ sciētia qnqz vlium est vtilis ad cognitionem
dece predicamētorū qm̄ in oī p̄dicamēto sūt ḡia
et spēs et dīe. ideo cognition illoz triū est vtilis
ad cognitionē dece p̄dicamētorū. Si r̄ oia que
sunt i nouē predicamētis alijz a lba sunt accentia
et accentuum q̄dā est cōe. q̄dā p̄priuz. ḡ ad co
gnitionē nonē pdicamentoz q̄ sunt accentia vtil
est noticia tā accentis cōis q̄z p̄pri. et ita patet q̄
cognition illoz qnqz vlium est vtilis ad sciam q̄
est in decez pdicamētis. Et est vtilis ad assigna
tionē diffinitionū. qm̄ sola spēs diffinit. et omnis

diffinitio pstat ex gñe et dña. et in diffinitio sim-
pliciter dea non dñ ponit accns nec ppuz illius
diffiniti. id cognitione istoz qnqz vlium est vtilis
ad assignatione diffinitionu. cognitione eni spci est
vtilis cu ipsa sola diffiniat. et cognitione gnis et dif-
ferentie est vtilis vt genus et dña ponant in dif-
finito. cognitione ppri et accntis est vtilis non vt
ponant in diffinitio. sed vt abijciant a diffini-
tione. Est et noticia qnqz vliuz vtilis ad divisiones
faciendas. qz aliqui fit divisione gnis i spes p
drias eentiales. et aliqui per drias accntiales. Et
dria accntialis est duplex. qdā cois. qdā ppia. et
ideo ad divisiones faciendas tā eentiales qz ac-
cidentales est cognitione illoz qnqz vliuz vtilis.
Est etiā valde vtilis ad arte demōstrandi. qm i
demōstratiōne excludit. p̄pum de spē cuius est p
priuz p diffinitione spēi tāqz p mediū. et diffini-
tio pstat ex gñe et dña. et id ad artē demōstrandi
est vtilis cognitione istoz quatuor. s. gnis spēi p
pri dñe. et qz accns cōe non ingredit demōstra-
tionē. ideo cognitione accntis cois est vtilis ad ar-
tem demonstrandi vt a demonstratōe abijciat.

Idef autē neqz gen' neqz spē
simpliciter dici. Genius eni dñ
aliquoz quodāmodo se habentium
ad vnu aliqd. et ad seiuicē collectio
secudū quā significatione romanoz
collectio dicif gen' ab vnius scz ha-
bitudine. dico aut romuli et multitudi-
nis habentiū aliquo mō ad iuicē
eaz que ab illo ē cognitionē secudū
divisionē ab aliis generib' dicte.
Finito p̄emio sequitur tractatus p̄mus qui ē de
qnqz vlibus divisiim. et cōtinet qnqz capitula.
Capitulū p̄mu est de gñe. Capitulū 2m est de
spē. Capitulū tertiu est de dña. Capitulū qrtiu
est de ppō. Capitulū qntu est de accnte. Capi-
tulū de gñe cōtinet duas p̄es. In p̄ma ponit
significatioē gnis. In ha ibi. Triplū aut. ponit
et declaratur diffinitio gnis. Prima p̄ est tota
liter narrativa. Scda est declarativa. In p̄ma
ḡ p̄e ponit tres significatioē gnis. dices p̄mo
qz neqz gen' neqz spē videni simplē dici id est
vno mō tm̄ sed multiplicis. Prima significatio
generis est multitudine ab vno patre descendentiū.
vt multitudine romanorum descendentiuz a
Romulo d̄r esse genus. Et h̄ p̄t intelligi dupli-
citer. Uno mō qz multitudine descendentiū ab
vno p̄e simul cu patre a quo plures deseende-
rūt d̄r esse genus. Alio mō p̄t intelligi qz sola
multitudine vel collectio descendentiū ab vno p̄e
d̄r genus p̄ habitudinē ad illū p̄em. illo p̄e non
accepto nec numerato in illa multitudine. et qz
nis pater nō p̄numerat in illa multitudine ista

multitudo h̄ cognitione ab illo p̄e. et diver-
sitate ab alijs generib' p̄ illuz p̄em. vnu multitu-
do romanoz vna cum Romulo p̄t dici gen' et
etiā multitudine romanoz descendentiū a romulo
non cōnumerato romulo p̄t dici genus. et sic p
ma significatio gnis h̄ duo mēbra. Et ē sciē
dū qz nō qlibz multitudine descendentiū ab vno
p̄e d̄r gen'. qz sic collectio oīum hoīum dicere
tur vnu gen' qd̄ est falsum. sed multitudine desce-
ndentiū ab vno p̄e a quo tñ alijs p̄es nō descen-
derūt d̄r esse gen' in p̄ma significatioē gnis.
Dicitur autē et aliter rursus genus
quidē vniuersijsqz rei generate p̄n-
cipium. vel ab eo qui genuit vel a lo-
co in quo quis genitus est. Sic enī
Orestem dicim' a tantalo habere ge-
nus. illū aut ab hercule. et rursus p̄in-
darum qdē thebanum esse genere.
Platonem vō atheniensem. etenim
patria p̄ncipium est vniuersijsqz ge-
neratioē quēadmodū et pater. Hec
autem videt promptissima esse signi-
ficatio. Romani eni sunt q ex genere
descendūt romuli. et cecropides q ex
genere descendūt cecropis et eoz pxi.
Et p̄us qdē appellatū est gen' vniuersijsqz
generatioē p̄ncipiū. dchinc
etiaz multitudine eoz q fut ab vno p̄n-
cipio. vt a romulo. nāqz diuidētes et
ab aliis separātes dicebamus oē; et
lam collectionē romanoz ē genus.
Scda significatio gnis ē illa. p̄ncipiū gnatiōis
Et isto mō d̄r p̄r ee genus filij. tē. Locus d̄r ee
genus locati. qz est p̄ncipiuz gnatōis locati.
Intelligendū qz cu d̄r locus est p̄ncipiū gnatōis
locati. non accipit locus p̄ loco ppō q non
plus cōtinet qz ipm locati. sed accipit p̄ loco
coi. s. p̄ villa vel ciuitate vel regno. Intelligen-
dū est aut qz p̄r est p̄ncipiū gnatōis effectuū. et
loc' ē p̄ncipiū p̄seruatū gnatōis et rei gnatōis.
Alier autem rursus dicitur gen' cui
supponit spēs. ad horū fortasse sumi-
litudinē dictū etenī quodāmodo p̄n-
cipium est huīsimōi genus eaz que
sub ipso sunt specierā. Videl autem
genus multitudinem continere oēm
que sub eo est specierum.
Tertia significatio gnis ē illa. gen' ē cui supponit
spēs. et sic accipit gen' apd phos. vnu gen' apd lo-
gicos ē id cui supponit spēs. nec ē id cui supponit
spēs diffinitio gnis. sed vna significatio et' p̄se.

Ripliciter igitur cum genus dicat de tertio apud philosophos sermo est. quod etiam describentes assignauere genus esse dicentes. quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quid sit predicat. Eorum enim que predicant alia qui dem de uno solo dicunt sicut individua ut sor. et plato. et hic et hoc et huiusmodi. Alia vero de pluribus ut genera et species differentie propria et accidentia communiter sed non propria alicui. Est autem genus quodem ut animal. species vero ut homo. Differentia ut rationis. proprium ut visibile. accusis ut albū nigrū et sedere. Ab his ergo que de uno solo predicant differunt genera. eo quod de pluribus assignatae predicant. Ab his autem que de pluribus a species quodem. quoniam species et si de pluribus predicant. non de differentibus species sed numero solo. Homo enim cum sit species de sor. et plato. predicat. quod non differunt a se invenient species sed numero. Animal vero cum sit genus de homine equo et bove predicat. quod differunt a se invenient species. non numero solum. a proprio vero differt genus. quoniam propriez quodem de una sola species cuius est proprium predicatur. et de his que sub species sunt individuis. quemadmodum visibile de homine solo et de particularibus hominibus. Genus autem non de una sola species predicat. sed de pluribus differentibus species. a dñe vero et ab his que continet sunt de accidentibus differentes. quoniam et si de pluribus differentibus species predicant differentie et continet accidentia. tamen non in eo quod quid sit sed in eo quod quale sit predicant. interrogantibus enim nos illud quomodo predicantur hec non in eo quod quid sit dicimus predicari. sed magis in eo quod quale sit. Interroganti enim qualis homo sit. dicimus quoniam rationalis et in eo quod qualis sit cor. dicimus quoniam niger. est autem rationale quodem differentia. nigra vero

accusis. Quoniam autem quod est homo interrogamur ait ratiōne. est autem hominis genus animal. quare de pluribus predicari dividit genus ab his que de uno solo quod sunt individua predicant. De differentibus vero species separat genus ab his que sicut species predicant vel propria. in eo autem quod quid sit predicari dividit genus a differentiis et a communiter accidentibus que non in eo quod quid sit. sed in eo quod quale est. vel quomodo se habens predictantur. Nihil igitur superfluum neque minorum invenit generis de causa descriptio. Positis significatiōibus genitū ponit auctor de scriptiōne genitū que est predicari de pluribus differentiis species in eo quod quid est. Et quod hanc descriptio de genere sit bene data declarat auctor. et hec est prima conclusio huius libri. quod hec est descriptio genitū predicari de pluribus differentiis species in eo quod quid est. Hec conclusio probat sic. Illa est diffinitio seu descriptio genitū quod inest genitū. et per cuius partes genus diffinitus a quolibet quod non est genus. nam de ratione diffinitiōis est quod continet seu conueniat diffinitio. et quod per partes eius diffinitus distinguitur a quolibet alio ut p. 6. topico. sed predicari de pluribus differentiis species in eo quod quid inest genitū ut manifestum est. et per particulā hic positas in diffinitiōe distinguitur genus a quolibet alio quod non est genus. ergo hec est bona descriptio vel diffinitio genitū. sed predicari de pluribus et ceteris. Et per hanc genus diffinitiōe est id quod predicatur de pluribus differentiis species in eo quod quid est. Et ex parte particulā in diffinitiōe positis differt genus a quolibet alio quod quid est. probat porphyrius. nam per hanc particulā predicari de pluribus genus differt ab individuo quod non predicatur de pluribus. et per hanc particulā differentiis species. genus differt a species plurimis. quod non predicatur nisi de differentiis solo numero. et per hanc particulā in eo quod quid est. differt genus a dñe proprio et accidente quod predicantur in quale et non in quod. quod autem predicitur. s. dñe proprio et accusis predicantur in quale p. 3. quod ad interrogationē facta per quale de individuo conuenienter ratiōne per ista. s. per dñiam proprio et accusis. sed genus predicatur in quod de individuo. quia ad quodem facta per quod de individuo conuenienter ratiōne per genus. ut si queraf quod est sor. conuenienter ratiōne quod animal. Hic sunt tria notanda. Primo quod hec oferit quod predicatur de pluribus et ceteris. non est diffinitio genitū nisi extendēdo nomine diffinitiōis ad descriptionē. et ratiōne huius est. quod hanc genus non est in aliquo certo genere cui reperiat in quolibet predicamento et quod circuit ratione genus in illo genere est determinate nec predicatur in quod nec idicatur quantumitate propriez alicuius rei.

Secundum notandum quod aliud est quod hic diffinatur. et aliud est pro quo diffinit. unde illud quod hic diffinit est intentio secunda. et est pars oibus generibus generalibus. et subalternis et illa pro quibus diffinitur sicut generalissima et subalterna. quod his competit hec descriptio. scilicet predicari de pluribus. Unde cum dicimus genus sic diffinit quod predicatur et hoc nomen genus huius ibi suppositione simpliciter et non personaliter sicut est manifestum. quod nullum genus sic diffinitur. nec est aliquod genus pertibile cum hac definitione. ut de se patet. sed cum dicitur genus est quod predicit de pluribus. hic hoc nomen genus habet suppositionem personaliter. si enim hoc est suppositionem simpliciter est falsa. quod hec intentio genus sive hoc est genus non predicit in quod de pluribus differenteribus spes. unde cum sic dicitur hoc diffinitur. iste terminus hoc huius suppositione simpliciter. et cum dicitur hoc est ait rationale mortale. iste terminus hoc huius suppositione personaliter. ita cum sic dicitur genus sic diffinitur. iste terminus genus est quod predicit. iste terminus genus habet suppositionem personaliter. et sic per ipsum quod terminus huius alia et alia suppositione respectu actus exerciti. et respectu actus significati. unde hec est vera. ait predicit de omnibus formis et subib[us] huius suppositionem simpliciter et in actu significatio. ubi exercit[us] predicationis huius iste terminus ait suppositionem personaliter. ut in ista. omnis hoc est ait rationale. Tertium est notandum quod in hac descriptione quod predicit de pluribus. licet de pluribus accipitur per suo significato positivo. et non accipitur copatiue. unde sensus est quod genus est quod predicit de multis differentiis spes. ita quod inter ista duo pluribus differentiis spes est constructione intraria situa. quod autem licet de pluribus non accipitur copatiue in predicta descriptione per ipsum. quod si accipere copatiue sensus est. iste genus est illud quod predicitur de pluribus quod sunt ratione spes. sed intellectus non est talis. quod descriptionis generis competit omni generi. sed non copatietur omni generi predicari de pluribus quod sunt ratione spes. quod genus infimum. quod non huius sub sensu duas spes non predicit de pluribus quod sunt ratione spes. sed intellectus non est talis. Et quod copatiuum potest accipi per positivo et econuerso ipsum. nam quod dicitur plures hoies currunt. accipitur copatiuum per positivo. nam est idem dicere. plures hoies currunt et multi hoies currunt. et positivus aliquis accipitur per copatiuum. ut bonum est credere in domino quod in hoie. intellectus est iste melius est credere in domino tamen.

Species autem dicitur quidem et de ratione spes formae. secundum quam dictum est. priam quidem spes digna est impio. Tercia autem spes et ea que est sub assignato genere. secundum quam solemus dicere hoiem quidem spem analis. trahit gulum vero spem figure. quod si etiam

genus assignantes spem minimus dicentes. quod de pluribus et differentibus spes in eo quod quid sit predicitur. et spes dicimus id quod sub genere est. Nos autem oportet quoniam et genera alicuius spes est genus. et spes alicuius generis est spes. Idecirco necessarie est in utrumque ratione et utrumque ratione. Istud est secundum capitulum tractatus primi in quo determinatur de spes et de ordine et ordinatis in linea predicationis. Et prout istud capitulum duos partes principales. In prima ponuntur significaciones et descriptiones spes. In secunda ibi. Planum autem ad declarationem eorum que predicant de spes enumeratae que sunt in linea predicationis et determinatae eis et de ordine eorum. Prima pars est prima narrativa. et prima inquisitiva. Primo ergo narrando ponit ratione significacionem spes que non pertinet ad logicam dicens quod spes dicitur uno modo ratione spes ratione digna est imperio. et accipitur hic spes per pulchritudinem vel decorum. et potest intelligi ratio de pulchritudine animi quam de pulchritudine corporis. pulchritudo animi est aie virtus. deinde ponit alias significaciones spes. que est quod spes dicitur quod ponit sub assignato genere. Et hec est ratione descriptionis spes que pertinet ad logicum. Unde auctor ponit tres descriptiones spes. sed due significaciones spes pertinent ad logicum. Prima spes est quod ponit sub assignato genere. et circa illam descriptionem auctor ponit dubium. et modo suo respondet. ut videbitur plausus in fine huius primae partis.

Assignant ergo et sic spes. spes est que ponitur sub genere et de qua genus in eo quod quid sit predicitur.

Secunda descriptione est quod spes est que ponitur sub assignato genere. et de qua genus predicitur in quod. Amplius autem et sic quoque. Spes est que de pluribus et differentibus numero in eo quod quid sit predicitur sed hec quidem assignatio spes spalis sume est et que solum spes est. aliae vero erunt et non specialissimorum.

Tertia descriptione est quod spes predicit de pluribus differentiis numero in eo quod quid sit et intelligi ista descriptione cum precisione sic. quod spes est que solum predicit de pluribus differentiis numero in eo quod quid sit et non de differentiis spes. et nisi hec descriptione ponere cum precisione ista descriptione copeteret generi generalissimo. quod genus generalissimum predicit de pluribus differentiis numero in eo quod quid sit intellecta tamen hac descriptione cum precisione non copetur in generibus generalissimis nec spes subalternis.